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Moji nejmilovanější čtenáři, 

 

srdečně vás všechny zdravím 

krátce před jarními prázdninami 

a pevně doufám, že jste všichni 

zdraví. Mě od Vánoc neustále trápí 

nějaké virózy, ale jaro je pomalu 

za dveřmi, takže svítá na lepší 

časy 😊 

Blíží se doba, kdy budeme vybírat 

letní dovolenou a těšit se na 

prázdniny, tak se určitě už 

v příštím čísle dočtete několik 

tipů, kam vyrazit za netradičními 

zážitky! 

Mějte se moc hezky a uvidíme se 

zase v dubnu – tentokrát už snad 

bez šály, čepice a teplé bundy 😊 

 

Váš Všeználek 
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Co se děje ve škole 
 

VÝPRAVA NA VELKÝ LOPENÍK 

V neděli 26. 1. jsme se vydali s turisťákem na Velký Lopeník. 

Sraz jsme měli v 9:15 na vlakovém nádraží ve Starém Městě a odtud 

jsme dojeli do Uherského Brodu. Autobusem z Brodu jsme dorazili až 

na zastávku Lopeník-točna.  

Cesta ze začátku nebyla tak těžká, ale potom, co jsme 

vystoupali do lesů, bylo vše mnohem obtížnější. Všude kolem byla mlha, 

námraza a někdy také sníh. Pár jedinců tento terén neustálo a pořád 

padalo na zem. Ale i přes všechny pády jsme se dostali na chatu Janu 

a tam jsme si všichni dali nějaké pití a někteří i jídlo. Hned odsud jsme 

spěchali na bus, což jsme skoro přesně stihli, a poté jsme hned jeli 

domů.  

Všichni jsme domů 

přijeli promrzlí, špinaví a 

mokří, ale za ten zážitek to 

stálo. Příště se chystáme do 

Hranického krasu. 

 

 

 

Sprinzlová Alžběta, VII. D 
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Co se děje ve škole 
 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ 2025 

Lyžařský výcvikový kurz se letos pro 7. ročník udál od  

2. do 8. února. Odjezd na lyžák byl ve 12:00 a asi po 2–3 hodinách 

jsme byli na místě. Poté jsme se postupně ubytovali, nastěhovali lyže do 

lyžárny atd. Poté následovala večeře a denní rozkaz. Na denním 

rozkaze nám bylo vždycky oznámeno, co se další den bude dělat. Poté 

následoval čas, kdy měl vybraný lyžařský tým vymyslet program, 

výjimky byly ve čtvrtek a v pátek, kdy jsme si poslechli koncert pana 

ředitele a jeho kapely, zúčastnili se karnevalu či si užili diskotéku. Hráli 

jsme například židličky, molekule a tak dále.  

Následující den jsme vstávali přibližně v 6:45. Byli jsme 

rozdělení na dvě velké skupiny, které postupně šly na snídani a 

následně nastupovaly do skibusu. Po příjezdu ke sjezdovce následovala 

rozcvička a poté rovnou lyžování. I když jsem celý týden nelyžoval, ale 

fotil, tak jsem si svůj čas na svahu užil. Poté následoval oběd a poté 

buď vybraná třída odcházela do aquaparku, nebo měla odpolední klid. 

V aquaparku to byl srandy kopec. Dále následovala ozdravná 

procházka. Každý den jsme šli někam jinam. Jeden den jsme šli do 

lesa, druhý den na Javorníček, kde byl krásný výhled. Další dny jsme 

šli nakupovat do Jednoty či na frgál nebo do cukrárny.  

Po krátkém volnu si pro nás pro nás učitelé připravili 

přednášky, a to například o horách, lyžování či první pomoci. Tato 

akce mě bavila a rozhodně jsem si ji užil. 

  

Foltýnek Vlastimil, VII. D 
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Co se děje ve škole? 
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Tipy
 

NA CO POMÁHAJÍ RŮZNÉ ČAJE 

Vzhledem k tomu, že pořád trvá zima a s ní různé nemoci, 

pojďme se společně podívat na to, které čaje by nám mohly při léčbě 

pomoci…  

Mátový čaj - podporuje normální činnost 

trávícího traktu a střev, posiluje 

přirozenou obranyschopnost a imunitní 

systém, působí proti nadýmání a 

napomáhá normální funkci dýchacího 

systému. 

 

Heřmánkový čaj - pomáhá na trávící 

potíže, například křeče nebo 

nadýmání. Hodí se i při běžném 

nachlazení, když vás trápí rýma, kašel 

nebo bolest v krku.  

 

 

Zelený čaj - chrání mozek před 

stárnutím. Pomáhá s hubnutím. 

Pomáhá se soustředit, učit se a 

přemýšlet. 
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Tipy
 

Černý čaj - snižuje riziko rozvoje 

cukrovky, snižuje hladinu 

cholesterolu a stabilizuje hladinu 

krevního cukru. Černý čaj má 

příznivý účinek na kardiovaskulární 

systém, zvyšuje ochranu před 

infarktem i mrtvicí. 

 

Lipový čaj - pomáhá proti kašli, 

podporuje vykašlávání hlenu a 

funguje proti katarům horních 

cest dýchacích. 

 

 

 

 

Šalvějový čaj - pomáhá k 

normální funkci imunitního 

systému, působící jako 

antioxidant, přirozená 

obranyschopnost, osvěžení a 

stres. 

  

 

 

Kropáč Ondřej, VII. D
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Fakta
 

ZAJÍMAVÁ ASTRONOMICKÁ FAKTA 

Sluneční soustava 

Sluneční soustavu jistě každý známe. Jedná se o systém, ve 

kterém se nachází docela dost těles, včetně naší planety Země. A taky 

je to místo hodně zajímavé. Pojďme si tedy říct nějaké ty zajímavosti. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Jak se to vlastně píše? 

Podle současných příruček by se měla sluneční soustava psát 

s malými písmeny. Ovšem na základě upozornění odborníků 

v astronomii by mělo být první písmeno velké, jelikož se jedná o 

jedinečný planetární systém hvězdy Slunce (Sluneční soustava). 

Správné jsou tedy možnosti obě dvě a je na vás, jakou použijete. 
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Fakta 
 

2. Kdy vznikla Sluneční soustava? 

Vznik a vývoj Sluneční soustavy začal před cca 4,55 až 4,56 

miliardami let obrovského molekulárního mračna. Tomuto říkáme 

mlhovinová hypotéza a poprvé byla popsána v 18. století. 

 

3. Co jsou to trpasličí planety a jak se liší od planet? 

Trpasličí planeta je objekt Sluneční soustavy, který se podobá 

planetě a musí splňovat podobné podmínky, jako planety, mezi které 

se řadí: 

- oběh okolo Slunce, 

- má dostatečnou hmotnost, aby jeho gravitace překonala vnitřní 

síly a dosah hydrostatické rovnováhy (musí mít kouli podobný 

tvar), 

- není satelitem. 

Na rozdíl od planet ale trpasličí 

planety v době svého vývoje 

nepročistily své okolí od jiných těles 

(jako třeba asteroidy) tak, aby se 

staly ve svých zónách dominantními. 

Ve zkratce by se dalo říct, že si 

trpasličí planety nevyklidily svoji 

dráhu a mají tam nepořádek. 

 

Foltýnek Vlastimil, VII. D 
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Novinky 
 

NOVINKY ZE SVĚTA APPLU 

Siri nahrávala konverzace uživatelů  

Apple byl obviněn 

z nahrávání konverzací 

uživatelů bez jejich 

vědomí a sdílením dat 

s třetími stranami za 

účelem poskytování 

reklam. Problém vycházel 

z funkce aktivace 

asistenta Siri hlasem – 

„Hej, Siri“ – o které dva 

žalobci říkají, že tajně zachytila jejich konverzace, což vyústilo 

v reklamách na boty Nike a Olive Garden. Jeden žalobce tvrdil, že po 

konverzaci s lékařem mu byla doručena reklama na lékařské ošetření. 

Lidé, kteří se kvalifikují jako součást žalobců, na kterou se vztahuje 

dohoda, kterou musí schválit federální soudce v Kalifornii, by mohli 

dostat až 20 dolarů za zařízení, a to až za pět zařízení. 

 

Foltýnek Vlastimil, VII. D 
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Světové památky 
 

MOUNT RUSHMORE 

Mount Rushmore se 

nachází v Severní Americe. 

Portréty jsou vytesány do 

kamene žula. 

Historie: Mount 

Rushmore vznikl s úmyslem 

vytvořit místo, které by 

lákalo turisty a které by 

„představovalo nejen divokou velikost místní geografie, ale také 

vítězství západní civilizace nad touto geografií“. Ačkoli pro tehdejší 

poslední obyvatele země, Lakotské Siouxy, stejně jako pro další kmeny, 

se památník podle jejich názoru „stal ztělesněním ztráty jejich 

posvátné země a nespravedlnosti, kterou utrpěli pod vládou 

USA“. Podle smlouvy z roku 1868 vláda USA přislíbila Siouxům území 

včetně celých Black Hills, „dokud se na nich budou bizoni prohánět 

v takovém množství, které ospravedlní jejich pronásledování“. Po 

objevení zlata na tomto území se do oblasti v 70. letech 

19. století stěhovali američtí osadníci. Federální vláda poté donutila 

Siouxy, aby se vzdali části rezervace Black Hills. 

Mount Rushmore byla lakotským Siouxům známá jako „Šest 

dědů“. Jsou do ní vytesány hlavy čtyř významných prezidentů: George 

Washingtona, Thomas Jeffersona, Theodora Roosevelta a Abrahama 

Lincolna. Nachází se poblíž města Keystone v Jižní Dakotě. Stavební 

práce trvala 14 let. Rozloha je 5,17 km² a vysoká je 1745 m. 

Kropáč Ondřej, VII. D 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bizon
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
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Pro legraci
 

Pacient: „Doktore, já se bojím, je to moje první operace.“ 

Lékař: „Ničeho se nebojte, moje také.“ 

 

Alenka se vrátí domů ze školy: „Mami, já už se tam nevrátím.“ 

„A pročpak ne?“ 

„Ta naše učitelka nic nezná, pořád se nás jenom na něco ptá.“ 

 

Děti mají za úkol donést své domácí zvířátko. 

Anička nese králíčka, Dominik andulku, Klárka morče a Pepíček táhne 

matraci. 

Učitelka povídá: „Pepíčku, měli jste donést zvířátko!“ 

Pepíček odpovídá: „Ale ano, ta matrace je plná blech!“ 

 

Na rodičovském sdružení: „A nezlepšil se náhodou můj syn?“ 

„Ale jistě, váš podpis již falšuje daleko lépe.“ 

 

Foltýnek Vlastimil, VII.D 

 

 

Redakce
Kropáč Ondřej, Foltýnek Vlastimil, Sprinzlová Alžběta, Machová 

Tereza, Kusáková Veronika, Pýchová Simona 

 

Všeználek / 2. číslo / roč. 2024–2025 / vyšlo 21. února 2025. 

Na další číslo se můžete těšit na konci dubna 2025. 


